


CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Přišel covid. Váš byznys se naprosto 
změnil. Den ze dne jste přišli o 90 pro-
cent zákazníků, jsou totiž zavřené re-
staurace.

Odevzdáš 5 žetonů.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Zvířata chováte v ekologickém zeměděl-
ství. Jejich růst trvá déle než u konvenč-
ních chovů a je zde také větší množství 
legislativních podmínek a pravidelných 
kontrol. Proto je biomaso dražší než 
běžné a někteří zákazníci si je nekoupí. 

Odevzdáš 1 žeton.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Je velké sucho. Tráva není skoro žádná, 
a proto musíte skot i ovce stěhovat na 
málo využívané pastviny. Je s tím mno-
ho práce a je to nákladné. Tráva roste 
málo a vy nebudete mít dostatek sena na 
zimu. Musíte část stáda prodat.

Odevzdáš 3 žetony.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Téměř neprší, hladina spodních vod kle-
sá. Máte málo vody a řešíte problém, jak 
dostat vodu ke zvířatům nebo zvířata  
k vodě. Rozhodli jste se vybrat pastvinu, 
kam je snazší vodu dovézt. Musíte po-
stavit nové ohrady, což vyžaduje velkou 
časovou i finanční investici.

Odevzdáš 3 žetony.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Je mrazivý únor. Krávy jsou celoročně na 
pastvině a vám se porouchala napáječ-
ka, zamrzla, musíte ji opravit.

Odevzdáš 1 žeton.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Při obracení sena obraceč najel na velký 
kámen a pokazil se. Musíte jej opravit, 
ale bude to trvat několik dní. Hlásí déšť  
a vy máte obavu, že tráva zmokne  
a seno nebude tak kvalitní. Potom při 
sklizni sena se vám pokazil lis na balíky. 
Všude je plno prachu, lis chytl a shořel. 
Musíte si jej půjčit a zaplatit za to nema-
lé peníze.

Odevzdáš 1 žeton.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Vaše stádo ohrožují predátoři. Někdy ne-
stačí ani ovčáčtí psi a ohrady. Vlk se pod 
ohradu podhrabal a zabil velkou část stáda. 
Přišli jste o 30 ovcí. Na jaře se na pastvině 
rodí jehňata. Zavítala k vám liška a několik 
mláďat ukradla. Potřebovala je jako potra-
vu pro své mladé. Několik novorozených 
jehňátek klovl do oka krkavec a usmrtil je. 
Kořist přímo na pastvině sežral. Ohrady na 
pastvině přeskočil toulavý pes a usmrtil 
několik ovcí.

Odevzdáš 3 žetony.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Sklizeň trávy se kvůli dlouhotrvajícím 
dešťům opozdila. Tráva se vysemenila, 
píce již není tak kvalitní. V následujícím 
roce mají proto ovce méně výživné mlé-
ko, což se projeví na velikosti a kondici 
jehňat.

Odevzdáš 2 žetony.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Je jaro, krávy se telí, ale je silný mráz.  
Novorozeným telátkům omrzá ocas a uši  
a jedno dokonce přimrzlo k zemi. Na-
štěstí je kráva hlavou zvedla, aby se do-
kázalo napít prvního mléka (mleziva),  
a tím je zachránila. Počasí ale není vů-
bec ideální a některá telátka to nepřežijí. 

Odevzdáš 2 žetony.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Některá jehňata se rodí v létě. Je již hod-
ně much a více parazitů a ovce mají nad-
bytek mléka, protože všude je již dosta-
tek trávy. To všechno způsobuje ovcím 
záněty vemene.

Odevzdáš 2 žetony.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Vaše biomaso má díky většímu pohy-
bu zvířat, kvalitní stravě a minimu stresu 
méně tuku, lepší chuť a je křehčí. Zákaz-
níci si kvalitu masa pochvalují a poptáv-
ka roste. 

Dostaneš 1 žeton.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Restaurace v okolí si od vás rády naku-
pují hovězí maso na steaky. Jednak kvůli 
výjimečné chuti, ale také proto, že chtějí 
podpořit lokální farmáře.

Dostaneš 1 žeton.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Je sezóna grilování. Prodeji jehněčích 
bedýnek, které obsahují jehněčí paštiku 
a klobásky na gril, se opravdu daří. Lidé 
oceňují jejich složení, protože nepouží-
váte dusitanové soli a udíte tradičně na 
bukovém dřevě. 

Dostaneš 1 žeton.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Covid vás přiměl více se zaměřit na pro-
dej farmářským obchodům a koncovým 
zákazníkům. Plánujete rozvoz do více 
lokalit a snažíte se dostat co nejblíže 
k zákazníkovi. Zdokonalujete web. Stojí 
vás to plno času a práce, zákazníků ale 
přibývá. 

Dostaneš 2 žetony.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Získali jste cenu za nejlepší steakové 
maso. Vítězství v soutěži vám přineslo 
prestiž, společenské ocenění a potvrze-
ní, že svou práci děláte dobře. Zvýšila 
se také poptávka po vašich produktech. 

Dostaneš 2 žetony.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Beran z vašeho stáda vyhrál ocenění 
šampióna na trhu. Máte hned větší po-
ptávku po beráncích na chov. 

Dostaneš 2 žetony.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Vybudovali jste vlastní jatka a bourár-
nu masa. Nechcete, aby se váš kvalitní 
dobytek prodával do zahraničí a také se 
vám nelíbilo, jak se se zvířaty při naklá-
dání a převozu zachází. Lidé oceňují, že 
vědí, odkud maso pochází, a že se zví-
řaty zacházíte tak šetrně, jak jen to jde.

Dostaneš 5 žetonů.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Chov zvířat v bio režimu kromě péče  
o zvířata zahrnuje i péči o krajinu. Na 
základě průzkumu jste zjistili, že zá-
kazníci od vás nakupují také proto, že 
pomáháte dlouhodobě udržovat zdravou 
přírodu. Krávy a ovce se dobře doplňu-
jí ve spásání luk. To, co nespase kráva, 
která trávu trhá jazykem, to ovce doslo-
va vykouše.

Dostaneš 3 žetony.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Máte skvělé kamarády, kteří vám na far-
mě pomáhají se stříháním ovcí. Nemusíte 
najímat brigádníky.  Na podzim se ovcím 
stříhají hlavy a zadky, aby se jim sníh ne-
lepil na vlnu, a totéž na jaře, aby jehňata 
měla dobrý přístup k vemínkům. Stříhání 
je vždy malá společenská událost a všichni 
se na to těší. Kamarádi vám také pomohli 
se stavěním ohrad pro ovce. Jste rádi, práce 
je hodně a sami byste to těžko zvládli. 

Dostaneš 3 žetony.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

Na pastvinách jste nainstalovali takzva-
né texaské prahy. Jsou to železné roš-
ty na zemi, kterých se bojí krávy, ovce  
i vlci. Stroje ale přes ně pohodlně přeje-
dou. Ulehčí vám to práci a zvýší bezpečí.

Dostaneš 3 žetony.



CHOVATEL KRAV
A OVCÍ NA MASO

V Česku se rozmáhá agroturistika - po-
byty na farmách se zvířaty. Lidé vaši 
farmu více navštěvují a více si také na-
kupují přímo u vás ze dvora. 

Dostaneš 3 žetony, 
stejně jako tví spoluhráči farmáři,  

kteří chovají zvířata. 


